Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 512                                      Jardim Alegre, Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2017

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 001/2017

Edital 002/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições torna público o resultado do Processo
de Seleção Interna para formador local do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa na rede municipal de
educação de Jardim Alegre-PR, conforme classificação decrescente.

Candidato (a)  Pontuação

Silvana Cristina de Andrade Totolo 9,5

Eliane de Jesus Honório Szpaler 8,0

Silvia Aparecida Flauzino 5,5

Sebastiana de Paula Alves 5,5

Silvio Bernaki 4,0

                              Jardim Alegre, 24 de Agosto de 2017.

     COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 001/2017 PARA F ORMADOR LOCAL DO
PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA

Nº NOME/CARGO ASSINATUA DO SERVIDOR

01 Marta Aparecida de Paula Spadrizani

Secretária Municipal de Educação

02 Sueli Lopes de Magalhães de Oliveira

Coordenadora Local do PNAIC

03 Aurora Rodrigues Lopes de Lima

Representante dos Diretores das Escolas Municipais

04 Renata Pachulski Francisconi da Silva

Representante da Educação Infantil

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/08/2017 às 22:12:11

                               1 / 6

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 512                                      Jardim Alegre, Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2017

LEI Nº 967/2017

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no orçamento do Município de Jardim Alegre para o E xercício de 2017 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE , Estado do Paraná, SR.  JOSÉ ROBERTO FURLAN,  no uso das atribuições
legais conferidas por Lei, faz saber que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE , por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL , aprovou e eu   Prefeita
Municipal sanciono  a seguinte:

L E I

Art.1º-      Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do

Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2017.

Art.2º-      Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2017,
um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 75.000,00(setenta e cinco mil reais) mediante as seguintes
providências:

I – SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
06.001.12.361.0017.2019 Manutenção do Ensino Fundamental
309-3.3.90.30.00.00- 103 Material de Consumo 5.000,00
310-3.3.90.30.00.00- 104 Material de Consumo 6.500,00
311-3.3.90.30.00.00- 107 Material de consumo 7.000,00
326-4.4.90.52.00.00- 107 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00
06.001.12.361.0017.2020 Manutenção do Transporte Escolar
337-3.3.90.30.00.00-103 Material de Consumo 5.000,00
338-3.3.90.30.00.00-104 Material de Consumo 6.500,00
348-3.3.90.39.00.00-107 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00
  T O T A L .........:  75.000,00

Art. 3º  -   Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no §

1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – CANCELAMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
06.001.12.361.0017.2019 Manutenção do Ensino Fundamental
321-4.4.90.51.00.00-103 Obras e Instalações 10.000,00
322-4.4.90.51.00.00-104 Obras e Instalações 13.000,00
06.001.12.361.0017.2020 Manutenção do Transporte  Escolar
339-3.3.90.30.00.00-107 Material de Consumo 52.000,00
T O T A L .........:  75.000,00

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/08/2017 às 22:12:11

                               2 / 6

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 512                                      Jardim Alegre, Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2017

EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE Gabinete do Prefeito, aos vinte e quatro dias do mês de agosto
de dois mil e dezessete (24/08/2017)

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 968/2017

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no orçamento do Município de Jardim Alegre para o Ex ercício de 2017 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE , Estado do Paraná, SR.  JOSÉ ROBERTO FURLAN,  no uso das atribuições
legais conferidas por Lei, faz saber que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE , por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL , aprovou e eu   Prefeita
Municipal sanciono  a seguinte:

L E I

Art.1º-      Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do

Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2017.

Art.2º-      Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2017,
um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) mediante as seguintes providências:

I – SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
11.000 SECRETARIA MUNICIPALS ASSIS SOCIAL
11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL
11.001.08.243.0009.2080 Manutenção de Programas - Benefícios Eventuais
511-3.3.90.36.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

3.000,00
  T O T A L .........:

Art. 3º  -   Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no §

1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:
I I– CANCELAMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
03.000 SECRETARIA DE ADMINISTRTAÇÃO
03.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
03.002.04.122.0004.2007 Manutenção dos Recursos Humanos
42 – 3.3.90.39.00.00 -1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

3.000,00
  T O T A L .........:  3.000,00

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/08/2017 às 22:12:11

                               3 / 6

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 512                                      Jardim Alegre, Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2017

EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE Gabinete do Prefeito, aos vinte e quatro dias do mês de agosto
de dois mil e dezessete (24/08/2017)

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº    969/2017

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no
orçamento do Município de Jardim Alegre para o Exerc ício de 2017 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE , Estado do Paraná, SR.  JOSÉ ROBERTO FURLAN,  no uso das atribuições
legais conferidas por Lei, faz saber que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE , por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL , aprovou e eu   Prefeita
Municipal sanciono  a seguinte:

L E I

Art.1º-      Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do Município

de Jardim Alegre, para o exercício de 2017.

Art.2º-      Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2017,
um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) mediante as seguintes
providências:

I – SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.002.10.301.0012.2042 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - PSF Incentivo Estadual
4.4.90.52.00.00 - 500 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00
  T O T A L .........:  120.000,00

Art. 3º  -   Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no §

1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

II - EXECESSO DE AREECDAÇÃO

CODIGO DA RECEITA ESPECIFICAÇÃO VALOR
2.4.2.2.01.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE - BLOCO 500
120.000,00

T O T A L .........:  120.000,00

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE Gabinete do Prefeito, aos vinte e quatro dias do mês de agosto
de dois mil e dezessete (24/08/2017)

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/08/2017 às 22:12:11

                               4 / 6

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 512                                      Jardim Alegre, Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2017

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 970/2017

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no
orçamento do Município de Jardim Alegre para o Exerc ício de 2017 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE , Estado do Paraná, SR.  JOSÉ ROBERTO FURLAN,  no uso das atribuições
legais conferidas por Lei, faz saber que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE , por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL , aprovou e eu   Prefeita
Municipal sanciono  a seguinte:

L E I

Art.1º-      Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do Município

de Jardim Alegre, para o exercício de 2017.

Art.2º-      Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2017,
um Crédito Adicional Especial no Valor de R$   24.869,95 (vinte e quatro mil oitocentos e sessenta e nove reais e
noventa e cinco centavos) mediante as seguintes providências:

I – SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR
06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
06.001.12.361.0017.2020 Manutenção do Transporte Escolar
4.4.90.52.00.00 - 105 Equipamentos e Material Permanente 24.869,95
  T O T A L .........:  24.869,95

Art. 3º  -   Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no §

1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:
I I - SUPERAVIT

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR
105  ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA EDUCAÇÃO 23.369,95
Sub T O T A L .........: - 23,369,95

III – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

RUBRICA RECEITA  ESPECIFICAÇÃO VALOR
1.3.2.5.01.21.00.00 REND. C/C 11.947-4 - ALIENAÇÃO ATIVOS DA EDUCAÇÃO (Fonte

105)
1.500,00

Sub -T O T A L .........:  1.500,00
T O T A L 24.869,95

Art. 4º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/08/2017 às 22:12:11

                               5 / 6

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, co m a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 512                                      Jardim Alegre, Sexta-Feira, 25 de Agosto de 2017

EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE Gabinete do Prefeito, aos vinte e quatro dias do mês de agosto
de dois mil e dezesseis (24/08/2017)

JOSÉ ROBERTO FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/08/2017 às 22:12:11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2017-08-25T22:12:11-0300